Berbicara mengenai *tawattur* tidak hanya berkorelasi dengan keilmuan kritik hadis saja, sebab terma ini juga dibahas dalam beberapa cabang keilmuan lain (teologi dan *ushul fiqh*). Menurut Huseyn Hansu, salah seorang sarjana asal negara Turki, perdebatan seputar definisi *mutawattir* dalam kesarjanaan muslim kembali pada *founding father* golongan Mu'tazilah, yaitu Wasil bin 'Ata' (w. 131/748). Dalam konteks ini, Wasil, sebagaimana dijelaskan Hansu, berpegang pada pendapat di kalangan umum bahwa *khobar* yang dapat diterima sebagai hujjah atau bukti yang tidak dapat dibantah, yakni ketika *khobar* tersebut

⁴ Mahmud al-Tahhan, *Taisir Mustalah al-Hadis* (Iskandariyah: Markaz al-Madah li al-Dirasat, 1415 h.), 21.

di kalangan sarjana hadis terhadap kata *khobar*, yang pada awalnya mencakup seluruh berita dan tidak terkait secara khusus kepada Nabi saja, yang kemudian menyempit menjadi informasi dari Nabi.

Beberapa sarjana hadis telah memberikan definisi mengenai teori ini. Misalnya saja, salah satu sarjana muslim yang intens mengkaji hadis pada abad pertengahan, Ibnu Salah (w. 643/1245) memberikan definisi *mutawattir* sebagai ungkapan berita yang diriwayatkan oleh orang-orang yang karena kebenarannya maka membuat ilmu di dalam berita itu menghasilkan sebuah kepastian (*dharuri*), dan *isnad*-nya secara konsisten memenuhi persyaratan tersebut dari awal hingga akhir.⁸

Usaha dari kalangan teolog ini dibangun untuk membuktikan realitas kemu'jizatan tersebut bagi orang yang tidak menyaksikannya secara langsung, baik orang yang hidup semasa maupun juga orang yang hidup belakangan. Cara ini dilakukan karena pengetahuan yang ditransmisikan melalui jalur yang *mutawattir* mengandung sebuah kepastian (*ilm dharuri*).²¹

Menurut Ibnu Taimiyah (w. 728/1328) dalam *al-Radd 'ala Mantiqiyin*, pengetahuan yang dimuat dalam berita *mutawattir* mengenai Nabi-Nabi dan mu'jizat yang mereka miliki adalah suatu hal yang dapat dipercaya dan mempunyai nilai kebenaran yang lebih tinggi dibandingkan dengan pengetahuan tentang alam yang diperoleh dari eksperimen dan penelitian yang dilakukan oleh para filosof.

Diskursus teologi paling klasik memulai kajiannya dengan pembahasan mengenai pengetahuan dan mencurahkan perhatian yang sungguh-sungguh terhadap kajian *khobar* (*ahad-mutawattir*). Banyak teolog yang mendiskusikan tentang masalah ini, misalnya saja Abu Hudhayl al-‘Allaf (135-235/752-849) yang memakai konsep *tawattur* secara eksplisit dan mendiskusikan syarat-syaratnya. Konsep tersebut juga dibicarakan oleh sarjana yang semasa dengan al-‘Allaf dan murid-muridnya, seperti Mu‘ammar bin Abbad al-Sulami (w. 215/830), Abu Abd al-Rahman, dan Hisyam al-Fuwati (w. 227/824). Kemudian, evaluasi terhadap *khobar* ini juga didiskusikan pula dalam metodologi hukum Islam (*ushul al-Fiqh*), yang dimulai pada abad kedua hijriyah sebagai dampak dari kemunculannya dalam teologi, semisal al-Syafi‘i (150-204) dalam

Meskipun secara teoritis, terma ini telah menemui porsi pembahasannya di keilmuan teologi ataupun *ushul al-Fiqh* pada masa klasik, akan tetapi teori ini terlihat kurang difungsikan dalam studi hadis. Paling tidak inilah yang tergambar dengan absennya teori ini dalam dua kitab induk *ulum al-hadis* di era awal, yaitu *al-Muhaddis Baina al-Rawi wa al-Wa'i* karya al-Ramahurmuzi (w. 360/971)³⁰ dan *Ma'rifah 'Ulum al-Hadis* hasil tulisan al-Hakim al-Naysaburi (w. 405/1014).³¹

Sebenarnya terma *mutawattir* sudah dibicarakan oleh beberapa sarjana hadis pada era-era awal, seperti al-Hakim al-Naysaburi (w. 405/1014) dalam tulisan yang lain, Ibn Abd al-Barr (w. 463/1071), dan Khatib al-Baghdadi (w. 463/1071).³² Di tangan merekalah kajian *mutawattir* dipandang mulai diperkenalkan. Misalnya saja Khatib al-

²⁹ Huseyin Hansu "Notes on the Term Mutawatir", hlm. 390. Perhatian sarjana yang mengkaji *ushul al-Fiqh* memang sangat terasa saat mendiskusikan problem ini, misalnya saja Abu Hamid al-Ghazali dalam *al-Mustasfa* yang menerangkan hakikat teori *tawattur* beserta syarat-syaratnya dalam berlembar-lembar tulisannya.

Baghdadi dalam *al-Kifayah fi Ilm al-Riwayah* mencantumkan bahasan *khobar* yang terbagi *mutawattir* atau *ahad* dan macam-macam *khobar* yang diklasifikasikan menjadi tiga, yaitu *khobar* yang dapat diketahui kebenarannya, yang dapat dideteksi kedustaannya, dan yang tidak dapat dipastikan benar atau dusta.³³ Namun, menurut al-Iraqi (w. 806/1404), seorang kritikus *ulum al-hadis*, seperti dikutip Huseyin Hansu, para sarjana hadis tersebut memakai terma *mutawattir* sebagai padanan kata *masyhur* saja.³⁴

Fenomena menarik lainnya pada era-era awal adalah adanya pernyataan Ibnu Hibban al-Busti (w. 354/965) yang meniadakan eksistensi teori *tawattur* dalam literatur hadis, bahkan transmisi ‘*aziz* tidak menemukan formatnya dalam hadis.³⁵ Dalam karyanya *al-Ihsan*, ia dengan tegas menuturkan:

Selain itu, yang mengejutkan adalah adanya statemen kontroversial dari Ibnu Hibban yang skeptis atas hadis Nabi yang berstatus *mutawattir*.

Tercatat, sarjana muslim yang pertama kali memperkenalkan teori ini secara tegas dalam studi hadis adalah Ibnu Salah (w. 643/1245). Dalam konteks ini, ia menyatakan bahwa sangat sulit sekali untuk melacak hadis *mutawattir* dalam literatur hadis. Meskipun demikian, ia masih mentolelir hadis *man kazzaba* sebagai hadis *mutawattir* dengan mengutip pendapat al-Bazzar yang menyatakan bahwa hadis ini diriwayatkan oleh empat puluh orang sahabat dan sebagian al-Huffaz` yang menyebutkan enam puluh dua sahabat.

*Kelima*, hadis *mutawattir* belum berdiri secara independen, tetapi masih berada dalam ruang lingkup jenis hadis *masyhur*.

Pasca kemunculan teori *mutawattir* yang tegas dalam studi hadis untuk pertama kalinya oleh Ibnu Salah, ternyata pendapat tersebut mengundang kritikan dari Ibnu Hajar al-‘Asqalani (w. 852/1448). Sarjana yang hidup pada abad ke-9 H. ini menegaskan sebenarnya banyak sekali hadis-hadis yang dapat dikategorikan *mutawattir*, misalnya hadis tentang membangun masjid, mengusap sepatu, mengangkat tangan ketika berdoa,

³⁷ Ibnu Salah, *Ma’rifah Anwa’ fi Ilm al-Hadis*, 372-373.

Pada masa setelah Ibnu Hajar, teori *mutawattir* menemukan masa keemasannya dengan dikompilasikannya beragam hadis *mutawattir*. Banyak sarjana yang berlomba-lomba untuk mengumpulkan hadis-hadis yang berstatus *mutawattir*. Jalaluddin al-Suyuti (w. 911/1505) misalnya berhasil mengumpulkan 113 hadis yang pantas dianggap *mutawattir* dalam karyanya *Qatf al-Azhar* dengan mematok jumlah periwayat minimal sepuluh orang.⁴³ Sementara itu, al-Kattani (w. 1345/1927) bisa

⁴¹ Jalaluddin al-Suyuti, *Tadrib al-Rawi*, 631.

⁴² Huseyin Hansu "Notes on the Term Mutawatir", 403.

⁴³ Jalaluddin al-Suyuti, *Qatf al-Azhar al-Mutanasirah fi al-Akhbar al-Mutawatirah* (Beirut: al-Maktabah al-Islami, 1985).

Pergeseran & Perkembangan Terma Mutawattir dalam Studi Hadis

mengkompilasikan lebih banyak, yakni 310 hadis dengan menambah perbendaharaan hadis yang tercantum dalam karya al-Suyuti.⁴⁴

Konsepsi yang dibangun dalam memahami teori *tawattur* pun mulai berkembang. Pemahaman mengenai konsep rigit *mutawattir* sebagai hadis yang diriwayatkan oleh orang banyak dalam setiap *thabaqah*, yang secara adat mustahil bersekongkol untuk berdusta pun lambat laun mulai mengalami perubahan di tangan beberapa sarjana. Ibnu Taimiyah (w. 728/1328) misalnya, seperti diungkapkan Abdullah bin Daifullah al-Rahili, salah seorang pentahqiq kitab *Nuzhah al-Nazar*, berpandangan bahwa mayoritas hadis yang tercantum dalam dua kitab hadis utama, yaitu Shahih al-Bukhari dan Muslim adalah *mutawattir* karena diterima oleh umat Islam.⁴⁵ Terlepas dari

Dengan demikian, jalur isnad-nya *gharib* (*single strand*) yang membentang dari informan pertama (Umar bin Khattab) sampai generasi keempat (Yahya bin Said), kemudian baru menyebar pada banyak periwayat di bawahnya.⁴⁸

Bila melihat dalam karya *Ma'rifah 'Ulum al-Hadis* al-Hakim al-Naysaburi (w. 405/1014), didapatkan keterangan bahwa hadis tersebut masuk dalam kategori hadis *masyhur* yang diperoleh dari hadis shahih.⁴⁹ Redaksi *masyhur* dalam kalimat al-Hakim kemungkinan berarti hadis yang populer di masyarakat atau *masyhur ghair istilahi*. Sementara itu, oleh Ibnu Salah (w. 643/1245), hadis tersebut disangkal ke-*mutawattir*-annya, sebab hanya bercabang pada di pertengahan *isnad* saja dan bukan di permulaannya (sahabat dan beberapa tingkatan di bawahnya).⁵⁰ Begitu

⁴⁸ Subhi al-Shalih, *Membahas Ilmu-Ilmu Hadis*, 146.

⁴⁹ Ia membagi hadis *masyhur* pada dua kategori, yaitu hadis *masyhur* yang didapatkan dari hadis shahih dan yang tidak shahih. Al-Hakim al-Naysaburi, *Ma'rifah 'Ulum al-Hadis*, 305.

⁵⁰ Ibnu Salah, *Ma'rifah Anwa' fi Ilm al-Hadis*, 373.

pula al-Nawawi (w. 676 H.) dalam *al-Taqrīb*-nya yang berpandangan serupa dengan Ibnu Salah.⁵¹ Di samping itu, Al-Suyuti (w. 911/1505) juga tidak memasukkannya dalam kategori hadis *mutawattir* dalam *Qatf al-Azhar*.

Namun yang mencengangkan, ternyata al-Kattani (w. 1345/1927) mengkategorisasikannya dalam jenis hadis *mutawattir*. Ia berpendapat bahwa hadis ini termasuk hadis *mutawattir ma'nawi*, sebab banyak sekali hadis yang berbicara tuntutan niat dalam perbuatan. Untuk melegitimasi ke-*mutawattir*-annya, ia menukil berbagai pendapat sarjana terkait berbagai jalur *isnad* hadis mengenai pentingnya niat.